COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°_____, DE 2021

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  fortalecimento  e
reestruturação do Departamento Nacional
de Auditoria do SUS (DENASUS).

Senhor Presidente,

                    Com base no Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a
realização  de  Audiência  Pública  por  videoconferência  no  âmbito  desta
Comissão,  com o  objetivo  de  debater  o  fortalecimento  e  reestruturação  do
Departamento Nacional de Auditoria do SUS (DENASUS).

Solicito que sejam convidados:

Marcelo Queiroga, Ministro da Saúde

Rodrigo Cruz, Secretário Executivo do Ministério da Saúde;

Solimar Vieira da Silva Mendes, presidente da Unasus Sindical;

Fernando Pigatto, presidente do Conselho Nacional de Saúde (CNS);

Cláudio Azevedo, Diretor do Departamento Nacional de Auditoria;

Marcelo Chaves Aragão,  Secretário de Controle Externo da Saúde
(SECEX Saúde) do TCU;

Bruno Bianco Leal, Secretário Especial de Previdência e Trabalho e

Esteves  Pedro  Colnago  Junior,  Assessor  Especial  de  Relações
Institucionais.

*C
D2

19
23

85
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219238545800

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
1

15
:1

6
- C

SS
F

JUSTIFICAÇÃO

O  Departamento  Nacional  de  Auditoria  do  SUS  (DENASUS)

exerce  atividade  fundamental  como  órgão  central  de  suporte  e

ferramenta  de  gestão  para  o  Ministério  da  Saúde  mas,  no  entanto,

padece  com o  paulatino  enfraquecimento  de  suas  funções  e  com a

diminuição do seu efetivo.

O Sindicato dos Servidores do Sistema Nacional de Auditoria do

SUS (Unasus Sindical), entidade que representa todos os servidores do

Sistema Nacional  de Auditoria do SUS no âmbito  federal,  estadual  e

municipal vem incansavelmente alertando para a precarização de suas

atividades.

Urge  que  esta  Comissão  promova  esse  debate,  aprofundando

vários aspectos, quais sejam: 1. o do fortalecimento e reestruturação do

DENASUS por meio do processo de “autarquização” do DENASUS-DF

de  suas  Unidades  nos  Estados  e  propostas  de  fortalecimento  do

DENASUS que tratam urgentemente da criação da carreira e concurso

público para o DENASUS, a fim de oferecer condições para executar

com mais efetividade, qualidade e autonomia as auditorias prioritárias no

âmbito do SUS; 2. a melhoria da qualidade dos serviços prestados aos

usuários  do  SUS;  3.  a  aplicação  regular  dos  recursos  públicos

destinados à saúde; 4. a cooperação técnica com os gestores destes

recursos;  5.  a  recomposição  imediata  do  quadro  de  servidores  do

DENASUS,  objetivando  compor  minimamente  as  equipes  para  o

atendimento  das  demandas  de  auditoria  no  âmbito  do  SUS  e  6.  a

efetivação do concurso público para a Carreira  de Auditoria  do SUS,

com vistas a assegurar a continuidade das ações de auditoria, haja vista

o normal processo de aposentadoria dos servidores.

Está em curso o processo de coleta de apoios para a recriação da

Frente Parlamentar Mista em Defesa do Sistema Nacional de Auditoria *C
D2

19
23

85
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219238545800

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
1

15
:1

6
- C

SS
F

do  SUS  e  a  realização  da  presente  audiência  pública,  com  o

aprofundamento do debate, muito pode contribuir para apontar caminhos

para  o  futuro  do  Sistema  Nacional  de  Auditoria  do  SUS  e  seu

fortalecimento. Conto, portanto, com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em 27 de agosto de 2021.

Deputado JORGE SOLLA
(PT-BA)

*C
D2

19
23

85
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219238545800

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
1

15
:1

6
- C

SS
F